Ann. VIII.

ROMAE, Kal. Augustis MDCCCCV.

Num. VIII.

VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

SEMEL IN MENSE PRODIT

Pretium annuae subnotationis, *ante solvendum*, est: in Italia Libellarum 4,80;
ubique extra Italianam Lib. 6,25; Doll. 1,25; Sch. 5; M. 5; Rubl. 3; Coron. 6,25.

Inscriptiones et omne genus indicationes pretio aequissimo referuntur, quod est in commentarii operculo
Lib. 0.10 pro unoquoque centimetro quadrato.

Cuncta mittantur ad ARISTIDEM LEONORI equitem, commentarii VOX URBIS possessorem et administratorem
ROMA — Via Alessandrina, 87 — ROMA

Subnotatio fieri potest:

IN RUSSIA

Apud GEBETHNER ET WOLF Apud "KRONIKA RODZINNA"

VARSIAE POLONORUM

Rakowskie Przedmiescie, 15.

IN ANGLIA

Apud BURNS AND OATES

LONDON W.

28, Orchard Street.

IN GERMANIA

Apud FRIDERICUM PUSTET
S. Sed. Ap et S. Rit. Congr. Typ.

RATISBONAE in BAVARIA.

IN CANADA

Apud LIBRAIRIE GRANGER FRÈRES

MONTREAL

1699, Rue Notre-Dame.

RERUM INDEX

Ex Russia. De cultus libertate recens promulgata.

Agrarium gentium Sodalitum.

Quid Plinius iunior de graecis litteris senserit.

Artium recensiones antiquissimae.

Fabulae selectae Fontanii a Io. Bapt. Giraud latine redditae, passim retratatae a Fr. Xav. Reuss: CXXXVI. Homo et Coluber. - CXXXVII. Canis abscessis auriculis. - CXXXVIII. Mercator, Pastor, Vir nobilis et Regis filius. - CXXXIX. Lupus et Pastores.

Guercini tabula de S. Petronilla.

Iaponiensium historia.

Colloquia latina. - Chartae in membranam consultae.

Acta pontificia. - Litterae Apostolicae quibus SS. D. N. PIUS PP. X Collegium Urbis Pium Latinum Americanum Pontificei titulo auget, eiusque sancit leges.

Diarium Vaticanum: Coram SSmo admissiones. - Pontificiae electiones. - Varia.

Annales: Russorum Iaponiorumque conventus de pace. - Civiles Russorum res. - Iaponici belli vices. - Cretenses motus. - Mauritanae minae. - Turcarum cunctationes. - Hora postrema.

Publici per Orbem coetus legibus ferendis.

Ioci. — Libri recens dono accepti.

In tertia operculi pagina:

Per Orbem. — Aenigmata.

ROMAE

EX OFFICINA PACIS, PH. CUGGIANI

35, Via della Pace

MDCCCCV

Sociis et lectoribus

Commentarii nostri humanissimis.

Novo superveniente anno, quem VIII Vox Urbis inscribere gloriatur, non quidem, ut plerumque assolet, nova et magnifica promitteremus; non enim sociis et lectoribus, qui constanter in itinere, neque eodem brevi atque expedito, nos comitati sunt, magniloquis verbis temerariisque promissionibus illudere opus est nobis, sed tantum ea adnotare quae in eorum veram utilitatem adducere constituimus.

Vox Urbis itaque in annum M DCCCCV ea erit, quam socii voluerunt: commentarium menstruum, qui non unum Urbis augustae matris sermonem, sed omnem cultum et humanitatem referat, eaque omnia quae inde, veluti ex radiationis centro, animos usque a longissimis orbis partibus amice cum genitricis animo coniungere valeant. Disputationes igitur, quae plerosque populos aliquo modo attingant, a publica re ad bonas artes, a litteris ad historias, a philosophicis ad sociales quaestiones suum locum apud nos hoc etiam anno invenient, atque simul nuncii, significaciones, et documenta, quae tum circa catholicam rem, quam tueri gloriamur, tum circa eventus peculiari nota dignos, in varietate quamquam, *simplex dumtaxat et unum* opus reddant nostrum.

Sed aliud quoque expediemus, quod non paucorum sociorum desiderium explebit; articulos scilicet in quibus, quasi in parva tabula, simplici eoque facili stylo, descriptionibus, narratiunculis, dialogis, argumenta vitae maxime communia tractentur, unde liceat colloquia latine inire atque alere. Ita finem illum supremum, ut latinus sermo universalis, prouti dicunt, reducatur, non modo obliviscemur, imo etiam propius prospiciemus.

Maiora vero comparavit administrator; qui non modo immutatum reliquit pretium subnotationis, quod est in Italia lib. 4, 80; ubique extra Italiam lib. 6, 25 (doll. 1, 25; sch. 5; march. 5; rubl. 3; cor. 6, 25); sed ad magis magisque commentarium vulgandum curis creditum suis rationes vere favorabiles cavit, quae sequuntur:

Si quis socios novos duos comparaverit, pretiumque eorum subnotationis miserit, subnotationem gratis omnino sibi habebit; eoque bono gauderi poterit ipse subnotator novus, qui, sua vice, eadem gesserit. Quum iste scilicet socios alias duos nobis acquisiverit, facultas ei erit non duorum pretium, sed unius tantum mittendi, atque alterum faciendi suum, ut pretio pro subnotatione iam ante misso sese resarciat. Neque eum pudor teneat novos

subnotatores de favore ipsi concesso aliquo modo certiores futuros: hi enim receptionis schedulam, veluti si pecuniam directe per se miserint, regulariter accipient. Haec una conditio, ut novi hi subnotatores intra menses duos, a propria cuiusque subnotatione recurrentes, requirantur, utque omnia ad Aristidem Leonori equitem (Romam in Italia, via Alessandrina, 87) recto tramite mittantur.

Quid plura?... Plura tamen administrator concedere sociis voluit, eaque paene incredibilia; id enim effecit, ut *VOX URBIS* socii e loco domicilii sui in Urbem, atque inde in domicilium suum reverti gratuito possent. Id iis paratum est — bibliopolis, uti patet, exceptis — qui ante Iulium mensem an. M DCCCCV sexaginta novas subnotations collegerint earumque pretium integrum ad administrationem miserint. Societati itinerum notissimae Cook et Son munus commissum; ea, ubi primum a nobis certior facta erit, epistolarum commercium cum socio inibit, omniaque disponet ut is nullo impendio ab *Europae* loco ubi vivit Romam usque, atque Roma in domum suam, secunda, prouti vocant, ferriveharum classi usus, iter aggrediatur. Estne difficile nimis sexaginta socios novos comparari? En rursus benigne succurrit administrator: qui triginta tantum collegerit, dimidiatum pretium itineris habebit.

Sunt tamen qui eiusmodi curas negligent: num his praemium nullum erit? Atqui erit sociis omnibus, qui ante expletum Februarium mensem an. M DCCCCV debitum solverint suum; idque, more nostro, pulcherrimum: *imago heliotypice expressa metr. 0,32 × 0,45 Pium X Pontificem referens sacris ad solemnia indumentis ornatum atque benedicentem.* — Quod si denique socius tabulam illam maluerit metr. 0,22 × 0,45 iam in nostrum commodum unice superiore anno desumptam, ac Pontificiam dominationis auspicationem referentem a Pio PP. IX an. M DCCC XLVI peractam, quum exemplaria nonnulla apud nos sint adhuc, eam requirat, nosque, donec possibile erit, ei morem geremus.

Restat nunc ut sollicitudini nostrae sociorum favor in dies crescens respondeat.

Vox Urbis.

VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

PRETUM SUBNOTATIONIS:

In Italia: Lib. 4,80 — Ubique extra italiam:
Lib. 6,25, Doll. 1,25, Sch. 5, M. 5, Rubl. 3, Coron. 6,25

SEMEL IN MENSE PRODIT

POSSESSOR ET ADMINISTRATOR:

ARISTIDES LEONORI, eques.
ROMAE — Via Alessandrina, 87.

EX RUSSIA

De cultus libertate recens promulgata.

NOVISSIMO Russici Caesaris decreto, de quo in *Voce Urbis* mentionem fecistis (1), parta tandem populis universis ei subiectis libertas inopinatas attulit spes de instaurandis tandem aliquando Ecclesiae catholicae finibus inter eos quoque, quos miserandus error tot abhinc saeculis eius a gremio divulxit.

Viatoribus qui nostris diebus peragrantur orbem, illud imprimis est admirabile, quod vident, humanitate diffusa ubique, miraculum patratum. Ubi enim quondam varia erat populorum facies, dissitaque omnino forma, ubi alii ab aliis vestibus, moribus, legibus toto caelo dissentiebant, unum paulatim vivendi genus, una civitatis forma efficitur. Modo domus, quae sub gelido aquilone apud Batavos et Danos et Scandinavos exstruuntur, neque stilo neque forma ab iis plurimum differunt, quae torrido sub Africæ aestu aedificantur: una pariter eademque vestium forma, uno eodemque colore vestiuntur Zelandenses et Indi, Iaponii atque Groenlandenses, iisdem legibus et modis negotia tractantur, philosophorum libros ab Anglis editos legunt Sinenses, atque Afri tormentis utuntur bellicis, quae Russica officina condidit. Verum tantae artium negotiorumque communitat magis magisque religionum varietas et discordia officit, quae summo animi dolore, omnes demiramus.

Christianarum gentium dissidia et errores si tantum conspicimus, ea iam ad contristandum animum sunt satis. Quorum quum Russicum sit maximum, eius magnitudinem præ ceteris querimur. At spes, quae tot post saecula tandem illucescit, fore ut fratres illi aberrantes ad Petri ovile aliquando reducantur, quibus innitatur fundamentis nemo dicat, qui Russorum religionem antea non penitus investigaverit.

Est enim Russica gens et populus Christianae religioni, quam profitentur, addictissimus, neque incredulitatem illam atque impietatem, quae alii populi servant, illi norunt. Honestiores quoque ordines pariterque optimates, qui saeculo XVIII labente passim ad atheismum diverterant, redierunt modo ad Christum. Praeterea Russorum Ecclesia vivax est atque sacris expeditionibus tum per orientem, tum per occidentem diffunditur.

Artium liberalium quoque opera Ecclesiae modo inserviunt, eorumque artifices christiana pietas docet et pertrahit. Id faciunt pictores atque architecti, ipsique musices magistri novis modis sacris ritibus inserviunt.

(1) Cfr. num. VI, pag. 48 bis.

Sunt enim Russi Christi legibus obsequentes, quamquam haud profecto integrum eius fidem profitentur; quumque vis innovandi animos et mores in Christi doctrina sit maxima, idcirco eorum quoque populus a christiana religione praeclera omnia beneficia repetit quae possidet. Eam ob rem falsum asserunt Russi qui orthodoxi vocantur, quum sese solitos ab omni vinculo cum Petri sede proclamat, nullumque sibi erga Romanam cathedralm esse debitum arguant. Quid? Religio et fides Christianorum Graeca ab Ecclesia ad eos est diffusa, qui eapropter una cum doctrina, Graecorum quoque errores accepere.

Byzantinos igitur iuxta mores Russorum quoque ecclesia conflata et ordinata est. Byzantii enim Caesar imperitabat Ecclesiae atque disciplina et dogmatibus edebat leges. Pontificalem potestatem hoc animo Caesares exercuerunt, ut subditorum mentes et voluntates passim et omnino sibi subiectas retinerent. Ecclesia hac arte reipublicae addicta est, atque nomen accepit « Ecclesiam graecam ».

Similes leges et ordines Russica Ecclesia assumpsit, et Cæsari suo dedit vinetas manus, nec eius ab imperio unquam Episcopus vindicare sese conatus est. Quorum unus Nico patriarcha qnum saeculo XVII tentasset libertatem Ecclesiae asserere, captus atque in exsilium pulsus causam perdidit. Paulo post Petrus ille magnus novo decreto Moseovitarum patriarcham a supremo gradu removit, eiusque in locum Synodus suffecit, ad quem ipse, quasi praefectus militum alter, episcopos legit.

Verum non modo Caesarea Ecclesia est, sed etiam gentilicia. Nam patriae fideique amor et studium unum sunt, pleraque monasteria in oppida et castra convertuntur, unde haud raro hostes patriae repulsi sunt. Annua festa dies est qua baptismus recolitur universae gentis, cuius in feriis milites atque sacerdotes, iunctis manibus, Russicum veluti Deum glorificantes, exsiliunt.

Ne autem Russorum fides ad catholicae confessionis rediret ambitum, maxime contulit Polonorum metus. Apud Russos enim, quum de catholice sermo est, Polonorum memoria statim revocatur, quorum vindicationes superiori aetate Russorum gentes oppresserunt. Neque tam Polonus Russi timent quam oderunt, quorum excellentiam experiuntur. Poloni autem catholicam fidem diligunt tum caritate religiosa, tum etiam patriae studio, eius veluti palladio atque propugnaculo.

Ceterum non tantum reipublicae formam ex Byzantino imperio Russi acceperunt, sed etiam theologicae disciplinae certam rationem

et formam. Nec alias igitur, quam Byzantini, suam fidem Russi custodierunt immotam. Immaculatae itaque Conceptionis atque Pontificiae « Infallibilitatis » doctrinam nullummodo acceptarunt; sed sua contumacia ipsam ecclesiam suam sterilem effecere; dumque Romana Ecclesia nova semper ubertate novisque ramis efflorescit, Russica contra impos facta arescit.

At novo hoc afflatu, qui Russicum imperium late percudit, gentilicium ecclesiam tunc se condidisse videbunt Russi, eamque inopem et vanam. Nam, ut Gregorius VII in Occidente voluit, libera Ecclesia sit oportet ut casta et veneranda habeatur: atqui catenis animarum ipso Caesaris decreto conftractis, quo datum est civibus arbitrium ab una ad aliam confessionem transeundi, Romanae Ecclesiae fata splendida arrident.

Hoc modo novissima humanitatis gesta atque historiae eventus novos eosque maximos triumphos Christo parare videntur; consueta enim lex est Dei Providentiam humanis viribus veritati sternere viam. Nostra vero interest purificare fidem, opera mundare; nec enim alias allicere ad Romanam fidem Russos melius possumus, quam exemplo vitae et fidei. Huic operi admovebimus manus, ut quies etiam et civilis progressus patriae nostrae tot malis pessumdatae reapse procuremus.

N. Z.

AGRARIUM GENTIUM SODALITIUM.

POPULORUM perturbationes, quas agricolae maxime movent, sustollere novo consilio viri quidam agrorum cultus perquam studiosi iam tentant, qui inter gentes novum quadam foedus ferire aggrediuntur et sodalitium componere, quod a viridibus agris « Viride » nuncuparunt.

Seditiones enim omnes, quamvis urbanae sint et opifices spectare maxime videantur, ab agricolarum tamen inopia parantur; qui quum novos mores novaque commercia prorsus ignorant, ab avidis callidisque argentariis sua omni utilitate privantur. Pretium enim frugum quanti faciendum sit illos fugit, neque tempus emendi aut venumdandi propitium cognoscunt, annonarias leges non legunt, atque ita vili pecunia cedunt ea quae cives tandem summo pretio emunt.

Sed utilitas haec certis parta hominibus parum quidem honesta appetit, neque dignam opera remunerationem constituit: maleque comparata pecunia omnem fraudem gignit. Nos autem, si agricolarum bonum protuemur, et con-

siliis et re eos adinvamus ut fruges augeant et melius venundent, non eorum tantum utilitati, sed nostrae quoque prospicimus, qui aequo pretio terrae fructus comparare possimus agricultoribus satis amplio foenore rependere. Quibus melius enutritis, socialistarum seditiones quoque facile auferentur.

Haec ad consilia tendit « Viride » hoc sodalitium de agrorum cultu apud omnes gentes fovendo constitutum. Eius ad coetus agricultoribus omnes suos legatos mittent, neque reipublicae tutoria auctoritas a sessionibus aberit. Suffragia eius non tantum consultiva, sed etiam decretria erunt. Cuius leges etsi nulla vis reipublicae exequutioni mandare queat, eae tamen erunt, quae regere omnium gentium agricultoribus suo in commercio exercendo suisque in laboribus sustinendis valeant. Neque raro fiet, quod speramus, ut huiusmodi rogationes civitatis quoque senatores populi legati suas faciant et legum auctoritate communiant.

Quoniam vero ad huinsmodi coetus constitutendos viri adyocabuntur agricultoribus cultus maxime periti, eorum consilia nemo spernet, qui suae utilitati prospicere velit: quumque eorum deliberationibus rerum publicarum auctoritas accesserit, maximi ponderis pro populo fient.

Est autem adhuc dubium quot et quae gentes hoc in foedus conventurae sint. Plures certe erunt, eaeque potissimae, quamvis non omnes. At si quis, parum rei credens, extra foedus maneat, parum interest; nam quum paulatim rei utilitas manifesta magis in dies erit, numerus sodalium gentium quotidie crescat.

Si quis autem quaerat quanta rei necessitas in praesens appareat, reputet ille secum, haud esse satis quemque populum sibi consulere. Nam neque gentium agricultoribus sicut sunt, qui sibi providere satis sciant, neque publici gestores agricultoribus curantes ita rem gerunt, ut singulorum utilitatibus satis prospiciant. Ceterum agricultoribus fructus per varias gentes ita plerumque parintur, ut, nisi agricultoribus singulis prudenti consilio inventur, et male eos vendant et male adhibeant, et neminem invent.

Atque ut exemplo rem explicemus, novissimo tempore eaepae quae Londini venales erant tam caro pretio venundabantur, ut nemo iam nisi ditissimus eas emere posset. Batavi enim qui plerumque eas ad Anglos mittebant, Germanis potius eas venundedere, qui eaepas aeris temperie amiserant. At hanc dum Londini fiunt, Iberi tantam eaeparum multitudinem colligerant, ut quomodo uterentur nescirent. Sed Iberi nihil de Anglorum caritate sciebant, neque Angli de Iberica abundantia.

Hisee atque similibus mederi novum sodalitium conatur: nam certis scholis positis, tabulas ibi conscribet, quae varias frugum species et feracitatem locorum variam iuxta tempora et gentes exhibebunt.

Mox per certos aeris adspectus vaticinari singulis gentibus sodalicium curabit quae per varias terras tempestates futurae erunt, ut suis cavarere detrimentis agricultoribus valeant. Postremo pro variis pecudum morbis variisque libibus remedias indigitabit optima; vegetalia gentium minuet; corrupti fruges et cibi, quomodo venales fiant, impediet, silvarum caesiones

iuxta loca et tempora per vicem patrandas edieet, ne montes omnino arboribus nudati ingruentes aquas dilabi ad imum videant et sata vastare; ipsam denique venationem meliori lege coerebit, ne avium omnium exitium comparetur; omnibus denique modis iuvantes agricultorum cultum leges non solum, sed mensas quoque argentarias, quae agricultoris prospiciant, firmabit, easque sinet peccniam mutuare exiguo foenore, ita ut passim agricultoribus iuvent.

Hoc sodalitium est quod plerique iam orbis terrarum populi per suos legatos Romae congregatos, Italorum rege auctore et praeside, constituerunt tertio Idus Iun. an. M D C C C C V.

QUID PLINIUS IUNIOR

DE GRAECIS LITTERIS SENSERIT (1).

QUOD si quis animo volvat quantum eleganciae, suavitatis insit in graeco sermone, ut bene comparari possit cum fonte qui *lymphis obstrepit manantibus* inter herbas muscosas et flores, uteumque alii sentiunt, ac simul illud Iuvenalis recordetur: *omnia graece* (2), intellegit sane eur Arrius Antoninus tam eo valuerit ut Plinius ad amicum suum scribens exelamarit: « In video Graecis, quod illorum lingua scribere maluisti » (3).

Nil mirum igitur, si panegyrici ad Traianum auctor illius aetatis ingenio, quantum in ipso erat, inservierit.

Huic enim si danda est fides, mature « insitius et inducitus sermo » probari coepit, adeo ut quatuordecim vix annos natus Graecam tragoediam scripserit!

Quum Plinii epistolas in horis subsecivis libenter lego, videor quasi ad intimos plinianae oblectationis sensus pervenire, auctorisque animi habitum ob oculos effingere. Ita, quum suavem Laurentini vel Tusculanorum praediorum descriptionem admirer, et xystum « violis odoratum », hortum ac gestationem « qua hortus includitur », vineam teneram et umbrosam, litus « quod ornant varietate gratissima nunc continua, nunc intermissa tecta villarum », myrtos, oleas, laurum, ambulationem pressis varieque tonsis viridibus inclusam, prata et arbusta et aquam « marmoreo labro exundantem circumiectasque platanos leni aspergine foven-tem » recognoscem..., hanc imaginem a litterarum graecarum studio seiungere non possum!

Et vere, minime dubitari potest quin Plinius, in litteris versatus, sub grata arborum umbra, in mediis villarum deliciis, invidendam arripuerit occasionem graecos auctores tranquille legendi, in graeci sermonis cognitionem animum suum magis magisque intendendi!

Rem sic se habere, luculentiter demonstrant sententiae, quas ille continuo ac sedulo de graecis litteris exprimit, vel quum de praclaris scriptoribus, poetis loquatur, vel quum de artibus gravioribus eloquentiaque disserat, et insuper locutiones, proverbia, versus, quos in suas epistolas dedita opera inducit.

Confirmemus haec nonnullis exemplis: iuvat tamen praemonere ad rem me potius attingere

(1) Cfr. num. sup.

(2) Sat. VI, lib. I.

(3) Cfr. lib. IV, Ep. 3.

quae eloquentiae intersint, quippe quum de oratoribus graecis iudicia et mutationes praesertim in libris plinianis abundant.

Primum videamus quid is de Demosthene eenseat.

Demosthenes « tantus vir », cuius vim prouul dubio panei tantum adsequi possunt, est orator Plinio carissimus. Hunc enim « imitari temptat » (1), orationes huius semper « in manibus habet » (2), quin immo « oratoris normam et regulam » appellare non dubitat (3).

Absolutum autem et intelligens iudicium existimo, quod de *Isaeo* profert: « Magna Isaeum fama praecesserat, maior inventus est. Summa est facultas, copia, libertas; dicit semper ex tempore, sed tamquam diu scripserit. Sermo Graecus, immo Atticus, praefationes tersae, gracieles, dulces, graves interdum et erectae. Poscit controversias plures, electionem auditoribus permittit, saepe etiam partes, surgit, amicitur incepit; statim omnia ac paene pariter ad manus, sensus reconditi ocurrant, verba, sed qualia! quae sita et exulta... » (4).

Lysiana postremum orationis genus parum ipsi probatur, si ex illis inferendum est, quae ad Cornelium Tacitum scribit.

Nam, quum quidam doctus homo et peritus, cui nihil aequum in causis agendis ut brevitas placebat, ex Graecis orationes Lysiae ostentaret, noster contra auctor Lysiae Demosthenen, Aeschinis, Hyperiden multosque praeterea frequenti disputatione opponebat, quum persuasum haberet in eisdem nihil magis orationem commendare quam amplitudinem... (5).

Hie locus magni est quoque momenti ad asserendum quem landis in ordinem graecos oratores Plinius redegerit, quamvis de hac re sententiam eius omnino sequi nequeamus.

Memoravi supra mutationes nonnullas, quae in plinianas epistolas inducuntur. Et iure: frequentes enim ocurrunt loci Demosthenis, Lysiae, Aeschinis, quibus licet addere poetarum vel veterum scriptorum fragmenta et mentionem, ut Homeri, Aristophanis, Callimachi, Euripidis, Herodis, Menandri, Thucydidis, Xenophonis; quae omnia aut pertinent ad veritatem quamdam illustrandam, aut ad comparisonem constituendam, aut ad eloquentiae normas decernendas, aut, quod saepius fit, ad eruditiois factationem.

Vide, sis, exempli gratia, epistolam vigesimam libri I, graecis verbis et versibus refertam, in qua de orationis brevitate vel amplitudine diuidicatur; epistolam vigesimam sextam libri IX, totidem, immo magis, oppletam, in qua de oratoris virtutibus disputatio est.

Callimachi et Herodis epigrammata vel maxime Plinium delectabant: id procul dubio ex iis colligo, quae ad Antoninum scribit (6).

(1) Cfr. lib. I, Ep. 2.

(2) « ... sed, cum lego, ex comparatione sentio, quam male scribam, licet tu mihi bonum animum facias, qui libellos meos de ultione Helvidi orationi Demosthenis Κατά Μεδίον confers, quam sane, quum componerem illos, habui in manibus, non ut aemularer (improbum enim ac paene furiosum) sed tamen imitarer et sequerer, quantum aut diversitas ingeniorum, maximi et minimi, aut cause dissimilitudo patretur... (Lib. VII, Ep. 30).

(3) Cfr. lib. IX, Ep. 26.

(4) Cfr. lib. II, Ep. 3.

(5) Cfr. lib. I, Ep. 20.

(6) Vide epist. quam supra memoravi.

Nam, quum bosque amici exclamaret: « nustatis, quam arguta, quam Heroden, vel debam... ».

Scilicet Plinius iueunde ambula solutae flosculos eodem tempore

Ita Homeri sumum attingit qui in omni poes presserunt.

Praetermitto quas ille libertate se commode posstolam vigesimam quam iure unius misque veteris C.

Iuvat excepere ponenda:

C. Plinius ad vinciam Achiam ram Graeciam interae, etiam frumentum et occasionem a quomodo se ger statum liberarum maxime homines,

« Sit apud te » antiquitati, sit in quoque ».

« Habe ante o nobis miserit iuris petentibus dederit Lacedaemonem es

Quaero numquid rectius hoc dici per dentiaeque in istis et verecunde antiquo quoque memorant et numina deorum, hanc ipsam senecte rabilis, in urbibus

Dum haec loquuntur rebus gestis, omnes artes litterarum principia

Tali modo, ut filii obsequii tributum matri munifice, Prominit sese doctrinam inexhausto fonte de

Istiusmodi verba in aures susurrare vestigiis neglectis, meliore audent ob peritiorumque homi

Et iam laetor haec alaci semper et primum defensionem opportune et eruditam choro praed litteraria respublica

Sed, ut ad propos quantum digressus tatiueulae finem in

(1) Cfr. num. III-VI, an-

t, quippe quum de
et mutationes pree-
abundent.

is de Demosthene

r», cuius vim pro-
dsequi possunt, est
Hunc enim « imi-
nes huius semper
quin immo « ora-
appellare non du-

gens iudicium ex-
it: « Magna Isaeum
uentus est. Summa-
; dicit semper ex
scripsit. Sermo
fationes tersae, gra-
m et erectae. Poseit
ionem auditoribus
es, surgit, amicitur
ene pariter ad ma-
ursant, verba, sed
... » (4).

ionis genus parum
ferendum est, quae
bit.

us homo et peritus,
gendas ut brevitas
nes Lysiae ostendit
siae Demosthenen,
que praeterea fre-
at, quum persua-
magis orationem
inem... » (5).

ne momenti ad as-
linem graecos ora-
vis de hac re sen-
equeamus.

es nonnullas, quae
ntur. Et iure: fre-
Demosthenis, Ly-
addere poetarum
menta et mentio-
s, Callimachi, Eu-
Thueydidis, Xeno-
nen ad veritatem
d comparationem
entiae normas de-
fit, ad eruditio-

epistolam vige-
versibus refertam,
vel amplitudine
nam sextam libri
pletam, in qua de-
est.
ammata vel ma-
l procul dubio ex
m seribit (6).

ne sentio, quam male
n facias, qui libellos
sthemis Kz̄z̄ M̄z̄z̄
los, habui manibus,
paene furiosum) sed
ut diversitas ingenio-
militudo pateretur ..

Nam, quum graeca epigrammata mimiam-
bosque amici legisset, ita certe affectus est, ut
exclamaret: « Quantum ibi humanitatis, ve-
nustatis, quam dulcia illa, quam antiqua, quam
arguta, quam recta! Callimachum me, vel
Heroden, vel si quid his melius, tenere cre-
debam... ».

Scilicet Plinius, suarum villarum in xystis
iueunde ambulans, graecae poesis orationisque
solutae flosculos delibat.... Quid hoc duleius,
eodem tempore utilius?

Ita Homeri in studio evigilat, quem « potis-
sum attingit », simulque illorum poetarum
qui in omni poesis genere aeterna vestigia im-
presserunt.

Praetermitto hic graecas locutiones afferre,
quas ille libenter mutuatur, quum quisque per
se commode possit observare, et potius ad epi-
stolam vigesimam quartam libri VIII pergo,
quam iure unum e pulcherrimis absolutissi-
misque veteris Graeciae panegyricis existimo.

Iuvat excerpere nonnulla, lectorum in oculis
ponenda:

C. Plinius ad Maximum suum s. d. in pro-
vinciam Achaiam missum « illam veram et me-
ram Graeciam in qua primum humanitas, lit-
terae, etiam fruges inventae esse creduntur »,
et occasionem arripit eum suaviter admonendi
quomodo se gerere debeat « ad ordinandum
statum liberarum civitatum, id est ad homines
maxime homines, ad liberos maxime liberos ».

« Sit apud te » – prosequitur enim – « honor
antiquitati, sit ingentibus factis, sit fabulis
quoque ».

« Habe ante oculos hanc esse terram, quae
nobis miserit iura, quae leges non victis, sed
petentibus dederit, Athenas esse, quas adeas,
Lacedaemonem esse, quam regas... ».

Quaero numquid paucis verbis pulchrius et
rectius hoc dici possit! Quid dulcedinis pru-
dentiaeque in istis praecceptis! Quam sollicite
et verecunde antiquitas, ingentia facta, fabulae
quoque memorantur! « Reverere conditores deos
et numina deorum, reverere gloriam veterem et
hanc ipsam senectutem, quae in homine vene-
rabilis, in urbibus sacra ».

Dum haec loquitur, historia occurrit menti,
priscis rebus gestis movet ille, refulgent he-
roes, omnes artes sese ostendunt, religio urbis,
litterarum principatus....

Tali modo, ut filius matri sua, gratiae et
obsequii tributum Graeciae, omnium artium
matri munificae, Plinius confert. Is enim me-
minit sese doctrinae suae magnam partem huic
inexhausto fonti debere!

Istiusmodi verba nunc velim nonnullorum
in aures susurrare qui, nostra aetate, maiorum
vestigiis neglectis, hellenicae dignitati contu-
meliouse audent obtrectare. At id doctiorum
peritorumque hominum est.

Et iam laetor his diebus in *Voce Urbis*,
alaci semper et prompta ad egregiarum for-
marum defensionem suscipiendam, A. ANGELINI
opportune et erudite vocem revocatam esse,
additam choro praedicantium quantum Graecis
litteraria resbeat (1).

Sed, ut ad propositum redeam, a quo ali-
quantum digressus sum, sic liceat huic dispu-
tationulcae finem imponere:

(1) Cfr. num. III-VI, an. VIII.

Plinius optime sensit de litteris graecis. Quod
si eidam amico quaerenti quemadmodum in
secessu, quo iam diu fruebatur, e studiis uti-
litatem possit capere, magnopere suadet ut in
primis vel ex Graeco in Latinum vel e Latino
vertat in Graecum, aperteque verbis confitetur
in Tuscis se orationem Graecam Latinamve
clare et intente non tam vocis causa quam sto-
machi legere, haec duo tantum testimonia cer-
tissima, praeter ea quae supra produxi, satis
mihi opportuna videntur ad confirmandum quo
amore imbutus « sui Larii Iacus laudator »
graecas litteras coluerit, quamque ei persuas-
um fuerit de illarum pondere et dignitate.

Haec habui quae de hoc arguento dicerem,
alia data occasione in eudem auctorem accu-
ratus inquisitur, praesertim si mihi doctis-
simus *Vocis Urbis* moderator sui Commentarii
fores aperire dignatus fuerit.

Scrib. Rossani Calabri, mense Aprili, an. MDCCCV.

M. GALDI.

quantas opes subiectae sibi gentes possiderent,
atque eorum commercia melius promoveret.

Sed et Russorum in urbe Samarkanda, quam
tunc Tartari possidebant, multum licet post
tempus, artium liberalium exhibitio habita est
anno MCCCCIV, magni quidem momenti incepitus,
si praesertim cum rudi gentium et inculta
indole comparetur. Tamerlanus ille, Tartarorum
rex, Indis potitus Europaeorumque vitor, eam
in urbem omnium populorum sibi subiectorum
opera et segetes committi iussit, quem ut magis
augeret ausum, aemyros suos omnes et doctis-
simos viros congregavit, et ferias magnificen-
tissimas indixit. Recensio fuit omnium operum,
artium, industriumque rerum, quae in regionib-
us regi subditis exercerentur. Peritissimi arti-
fices opera sua optima exhibuere. Cauponae
omnes floribus erant decorae ut que contin-
bant suppelletilia exornarent; coronis et seritis
domus erant insignes, visu splendidissimo.

Amphitheatra lignea exstructa fuere usque
ad quingenta, unumquodque certa artis opera
exhibens: artifices in variis locis varii, opifices
multi. Aurifices heic etiam plurimi fuerunt,
qui tantos thesauros ad urbem contulerent, ut
quasi agrum gemmarum urbem reddiderint,
eius nomen « flororum urbs » sonat.

Pellum quoque textores laurea multa col-
legere; qui vero non vestes pellieas exhibue-
rent, sed ipsi eas induentes videbantur belluas
villoosas quisque imitari. Mactatores autem pom-
pam instruxerunt, ubi et angelos et genios et
simul oves, capellas, et elephantes usque mi-
seuerunt. Pulcherrima quoque tapetum exhibi-
tio, ubi et officinae ad textiles picturas acu-
texendas aderant et specimina harum pictu-
rarum multa una cum tapetibus.

Rex autem tantae pompea ita contentus ap-
paruit, ut hospitium atque victimum omnibus qui
eo advenerant praestiterit; qui ingens populus
erant, nam ut coquiae tot esurientibus para-
rentur multas silvas rescindi et comburi ne-
cessa fuit. Deerevit insuper rex ut per omne
exhibitionis tempus nullum unquam servorum
aut liberorum esset discrimin, nullum reorum
crimen haberetur.

Multas per hebdomadas exhibitio populo pa-
tuit, quae regis celeberrimi postremum vitae
facinus fuit. Paulo enim post, quum contra
Sinarum fines iter iniisset, morbo correptus,
antequam eos attingeret vitae cursum absolvit.

*Malo indiscretam prudentiam, quam stultam lo-
quacitatem.*

GELLIUS.

*Hoc plerumque facimus, ut consilia eventibus pon-
deremus, et cui bene quid processerit, multum illum
praevidisse; cui secus, nihil sensisse dicamus.*

CICERO.

Nihil opinionis caussa, omnia conscientiae facito.

SENECA.

Sint multi necessarii, unus tamen consiliarius.

S. BERNARDUS.

*Non satis est reprehendisse peccantem, si non do-
reas recti viam.*

COLUMELLA.

FABULAE SELECTAE FONTANII
A IOANNE BAPT. GIRAUD LATINE REDDITAE

PASSIM RETRACTATAE A FRANCISCO XAV. REUSS (1)

CXXXVI. — HOMO ET COLUBER.

Cepit homo colubrum; mox: - « Herculis - inquit - in hy-
Lernaeam facinus moliar ipse norum. » [dram] Hæc in verba, fero animal (quo nomine lector
Anguem, non hominem, cogitet ambiguus);
Hæc in verba, inquam, coluber depresso in imum
Conicetur saccum, nox ubi densa nigrat.
Immo (quod peius) morti serratur acerbae,
Seu quid peccarit reptile, sive nihil.
Quamquam iudicio color ut quaeratur iniquo,
Has index voces adiicit altisonas:
- « Effigies, serpens, ingrati pectoris! ab sit,
Ut te perversum praetor abire sinam.
Namque meā moriere manu, ne postea cuiviam
Instillare nigro dente renena queas. »
Sibila mittit ad haec coluber, linguae trisulca
Defendit causam, qua valet arte, suam.
- « Si cunctos - inquit - damnare relis male gratos,
Nusquam, qui veniam promereatur, erit;
Ac rigidus censor, proprio te confodis ense,
Tantum quod ritam respicias ipse tuam.
Quid tibi ius? Quidquid tibi duixeris utile. Quid fas?
Quod te cumque iurat, quod tibi cumque libet.
Immeritas me trade neci; moriturus at usque
Vera loquar, quamquam non placitura tibi.
Effigies igitur male grati pectoris audiri
(Pace tua dicam) non coluber, sed homo. »
Haec ad probra, stupens homo primum saxeus adstat;
Nox horrore citus, subsilit itque retro.
Iratu tandem: - « Sunt haec - fremit - irrita verba;
Ius dixi, neque tu plecteris innocuus.
Sed veniat (bonus hoc tibi do) novus arbitrus aequus. »
Arbitrus aequus item convenit anguiculio.
Vacca vocatur; adest, binos interrogat, et cui
Ius fareat, cui non, cernit et eloquitur.
- « Cur - ait - huc accita fui? res est in aperto:
Nascitur inclemens et male gratus homo.
Junior, huic ritulum pariebam quolibet anno;
Laetia quotidie munera larga dabam.
Quumque viro vires morbus fregisset et aetas,
Amissus rediit per mea mulctra vigor.
Nunc homo me retulam viridianibus arect ab arvis;
Vinctam me foeno vix alt illi putri.
Non ita me serpens, huic si famulata fuisset,
Tractasset. Dixi; dicta quis ista neget? »
Vaceam ridet homo. - « Fabellas - inquit - aniles
Garrula nostra canit mentis inopsque pecus.
Verbosam mittamus anum cerebroque carentem.
Iudicium potius bos ferat ille gravis. »
- « Bos ferat! » - anguis ait. Bos ergo, iussus adesse,
Accedit lento, quo solet ire, gradu.
Digerit ille rei summam; qua rite recocita,
Mugit, et ista fere dicta boantur erant:
- « Quo ditescat homo, series mihi longa laborum
Texitur assidue, nec datur ulla quies.
Ver, aestas, autumnus, hiems variata vicissim
Pensa mihi referunt, omnia dura tamen.
Annua sic homini, nostris sudoribus empta.
Crescit gratuito messis opesque parit.
Quae tamen heu! lassis redduntur praemia bobus?
Pabula tarda, citis saucia terga flagris.
Quae sors emeritis tandem senibusque paratur?
Pellis adempta, truci tradita membra coquo. »
Sic bos; cuius homo tumidam notat atque procacem
Linguam, quae nequeat iudicis esse probi.